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Наименование

Титульный лист

Общие данные (начало)

Общие данные (окончание)

План разбивочных осей М 1:50

План первого этажа М 1:50

План фундамента М 1:50

План цоколя М 1:50

План перекрытия первого этажа М 1:50

План кровли М 1:50

Разрез 1-1  М 1:50

Разрез 2-2  М 1:50

Разрез 3-3  М 1:50

Фасад 1-2   М1:50

Фасад Г-А   М1:50

Фасад 2-1   М1:50

Фасад А-Г   М1:50

Общий вид

Общий вид

Общий вид

Общий вид

Примечание

Ведомость чертежей проекта стадии ЭП

≈330

51,75

89,18

м3

м2

м2

м2

Строительный объём

Жилая площадь

Общая площадь

Площадь застройки

Кол-во
Ед.

изм.
Наименование

Технико-экономические показатели

1. Данный проект не учитывает конкретных геологических особенностей
участка (несущая способность грунта, уровень грунтовых вод). Необходимо
выяснить тип несущего основания под фундамент, выполнить расчёт и, при
необходимости, внести изменения в конструкцию фундамента.
2.  Перед началом строительства необходимо выполнить проекты по всем
инженерным коммуникациям и внести соответствующие дополнения в
текущий проект.
3. Для определения точных габаритов, сечений и армирования
железобетонных и металлических элементов конструкции дома необходим
расчёт инженера конструктора.

20,09

Уведомление

Кол.уч. Дата№ учИзм. Лист Подпись

Стадия Лист Листов

И
нв

. №
 п

од
л.

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
Вз

ам
ен

 и
нв

. №

2018

С
ог

ла
со

ва
но

Архитектор

Проверил

Разработал

22.05.

ЭП

ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ

Заказчик: Лещинская Д.В.

Баня с пристроенной крытой террасой

1

Общие данные (начало)

20



GSPublisherVersion 0.0.100.100

КОНСТРУКТИВНАЯ ЧАСТЬ.

Фундамент - монолитная железобетонная лента .
Цоколь:  Несущая часть - полнотелый блок из тяжёлого бетона (М150) - 200мм.
Утеплитель  - экструзионный пенополистирол ТЕХНОНИКОЛЬ XPS(100мм.)
Облицовка - натуральный камень - 90-100мм..
Наружные стены:  Несущая часть - полнотелый керамзмтобетонный блок М100 -
200мм.;  Утеплитель - минераловатный IZOVOL Ст90;  Облицовка -
керамзитобетонный блок М75  - 90мм. с покрытием декоративной штукатуркой.
Внутренние несущие стены - полнотелый керамзмтобетонный блок М100 -
200мм..
Внутренние перегородки - полнотелый керамический кирпич М100 - 120мм..
Вентиляционные каналы - выполнить из полнотелого керамического кирпича по
ГОСТ 530-95  марки М 150 на цементно-песчаном растворе М 75 с
армированием через 4 ряда кладки сеткой Ø 4 Вр-1 с ячейкой 30x30 мм..
Перекрытие первого этажа:  Железобетонные многопустотные плиты толщиной
220мм..
Кровля - двухскатная по деревянным стропилам с покрытием из битумной
черепицы. Все деревянные элементы крыши подлежат обработке
огнебиозащитным составом.
Утеплитель в конструкции перекрытия - минераловатный IZOVOL Ст90 в 2 слоя -
200мм.. + IZOVOL В90 (кашированный)- 50мм..
Оконные блоки - двухкамерные энергосберегающие стеклопакеты с
низкоэмиссионным стеклом.  Размеры индивидуальные .
По периметру дома выполнить отмостку шириной 1000мм.

АРХИТЕКТУРНЫЕ РЕШЕНИЯ

Баня запроектирована в виде одноэтажного здания с крытой террасой.
Рассчитана на пребывание 5-7 человек. В состав включены помещения: тамбур,
терраса, комната отдыха, душевая, туалет, котельная, парная.
За относительную отметку ±0,000 условно принята отметка пола 1 этажа.
Высота 1 этажа в конструкциях  - 2600мм.
Кровля многоскатная, с покрытием из битумной черепицы.
Выразительность фасадов достигается сочетанием объёмно-пространственных
решений с использованием нескольких цветов и фактур в облицовочном
материале. Особенностью данного проекта являются: - большие свесы кровли (до
1000мм.), - преимущественно горизонтальный характер объёмных элементов.
Внутренняя отделка осуществляется в соответствии с регламентируемыми
нормами по-отдельному дизайн-проекту.
В соответствии с «Законом сертификации» РФ все указанные в чертежах изделия и
материалы, используемые при строительстве, должны быть сертифицированы в
отношении гигиенической и пожарной безопасности и на соответствие
государственным стандартам.
Устройство полов следует производить только после завершения всех монтажных
работ по проводке инженерных коммуникаций.
Устройство подшивных потолков производить после размещения инженерных
коммуникаций и устройств.

Отопление - от индивидуального отопительного котла.
Водоснабжение - от существующей сети водопровода.
Электроснабжение - от существующей электрической сети.
Канализация -  в систему коммунальной канализации или автономное.

Кол.уч. Дата№ учИзм. Лист Подпись

Стадия Лист Листов

И
нв

. №
 п

од
л.

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
Вз

ам
ен

 и
нв

. №

2018

С
ог

ла
со

ва
но

Архитектор

Проверил

Разработал

22.05.

ЭП

ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ

Заказчик: Лещинская Д.В.

Баня с пристроенной крытой террасой

2

Общие данные (окончание)

20



GSPublisherVersion 0.0.100.100

3

3

6 200

400 5 400 400

13
 3

90

40
0

4 
58

0
4 

42
0

3 
78

0
21

0

14 756

13 874

7 081

6 978

6 592

6 792

6 953

6 200

300 5 500 400

400 5 400 400

400 5 400 400

400 1 780 200 3 420 400

40
0

2 
59

0
40

0
1 

39
0

40
0

4 
12

0
40

0
3 

29
0

40
0

19
0

21
0

10
0

30
0

20
0

20
0

40
0

13
 3

90

1 2

Г

В

Б

А

1 1

2 2

Вынос проекта застройки на местность

Для определения в натуре местоположения точек и линий запроектированного здания производится их привязка к опорным точкам, закрепленных на местности.
В качестве такой опоры могут служить :
- точки государственной геодезической опорной сети;
- строительная сетка;
- красная линия застройки;
- существующие предметы местности.
Вынос проекта в натуру с привязкой к государственной опорной геодезической сети и к строительной сетке выполняют, как правило, профессиональные геодезисты.
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Котельная

Комната отдыха
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Фасадная штукатурка - 10мм.
Блок СКЦ М100  - 90мм.
Минераловатный утеплитель
p=150 кг/м3 - 100мм.
Полнотелый
керамзитобетонный блок М75
- 200мм.

3

4

5

6

7

Душевая

1 2

Г

В

Б

А

1 1

2 2

390 1 780 120 3 500 390

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Гидроизоляцию в помещениях с влажным режимом выполнить непрерывной и завести на стену
(перегородку) выше поверхности пола и за пределы  дверных проёмов не менее чем на 300мм.
4. Полы в СУ выполнить на 20 мм. ниже пола прилегающих помещений.
5. Устройство чистых полов выполнять после прокладки всех инженерных коммуникаций.
6. Размеры и отметки со знаком "*" необходимо уточнить по месту.

Площадь,
м2.Наименование№

пом-я

1

Зкспликация помещений

Терраса

Общая площадь первого этажа - 51,75 м2.

19,61х0,3=5,88

2 Тамбур 2,40

3 Комната отдыха 22,09

4 Душевая 7,97

5 Туалет 1,60

6 Котельная 3,57

7 Парная 8,24
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ЖБ плита
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ЖБ плита

1. Общие данные см. листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. В случае обнаружения растительного или насыпного грунта на проектной отметке подошвы фундамента, необходимо пройти его до несущего материкового слоя с
заглублением на 200мм.
4. Проектом принят монолитный ленточный фундамент из бетона В20, высотой 1200мм., устраиваемый на подготовке из бетона В7,5 по утрамбованному песку.
5. Гидроизоляция: горизонтальная - рулонная оклеечная; вертикальная(всех поверхностей соприкасающихся с грунтом) - обмазка горячим битумом за 2 раза.
6. Обратную засыпку пазух выполнить крупнозернистым песком с последующим трамбованием с коэф-м уплотнения Ку=95 (от естественной плотности)
7. Армирование фундаментной ленты вести из отдельных арматурных стержней Ф12 мм. Арматурные стержни объединяются в каркас при помощи вязальной
проволоки. Перехлёст арматурных стержней выполнять в разбежку с длиной перехлёста не менее 600мм.
8. Установка арматуры расположенной в нижней зоне ленты в проектное положение осуществляется при помощи стальных фиксаторов.
9. Производство земляных работ вести в соответствии с требованиями СНиП 3.03.01.-87.
10. При устройстве фундамента  предусмотреть отв. для пропуска водопровода и канализации.
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(или монолитный бетон В15) - 200мм.

Натуральный камень - 90(100)мм.
Блок из тяжёлого бетона М150
(или монолитный бетон В15) - 300мм.
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Фундамент под
перегородки 300х200(h)

Фундамент под
перегородки 300х200(h)

Фундамент под
перегородки 300х200(h)

1. Общие данные см. листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Горизонтальную гидроизоляцию выполнить по верхнему срезу фундамента и на отм. ±0,000 из двух слоёв рубероида на битумной
мастике.
4. Выполнить вертикальную гидроизоляцию всех поверхностей соприкасающихся с грунтом (обмазка горячим битумом за 2 раза).
5. Обратную засыпку пазух выполнить крупнозернистым песком с последующим трамбованием с коэф-м уплотнения   Ку=95 (от
естественной плотности).
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Монолитный
участок

ПБ 2,2  57.15-8

ПБ 2,2  57.12-8

ПБ 2,2  57.12-8

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа
3. Пустоты плит замонолитить на глубину опирания бетоном класса В15 на мелком заполнителе.
4. Анкеровку плит выполнить по серии  2.140-1.
5. Плиты укладывать на выровненный слой цементно-песчанного раствора толщиной 15мм. М100.
6. Швы между продольными рёбрами плит тщательно заполнить бетоном класса В15 на мелком заполнителе.
7. Все монолитные участки (МУ) перекрытия выполнить по расчёту инженера-конструктора.
8. Перекрытие выполнить из многопустотных плит "Еcho" стендового безопалубочного формования.
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1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Материал конструкций - древесина хвойных пород 1 сорта
(ГОСТ 8486-86*)  с влажностью не более 30%.
4. Опорные части конструкции, соприкасающиеся с бетоном(кладкой), защитить от гниения обернув их двумя слоями толя.
5. Выполнить огнезащитную обработку древесины и защиту её от гниения путём глубокой пропитки антисептиком и антипиренами.
6. Кровлю оборудовать организованным наружным водостоком. Шаг крепления желоба принять 600мм.
7. Канализационный стояк вывести на кровлю вентиляционным выходом с помощью проходного элемента PELTI, в цвет кровли.
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1 2

Послойно утрамбованный
крупнозернистый песок

Настил деревянный щелевой                - 30мм.
Кашированный минераловатный утеплитель  Izovol В90  - 50мм.
Минераловатный утеплитель  Izovol Ст90  - 150мм.
Оклеечная изоляция
ЖБ плита   - 220мм..
Внутренняя отделка

Битумная черепица                         - 10мм.
Подкладочный ковёр
Плита OSB 3 - 12-16мм.
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Контробрешетка (брус 50(h)х50)            -50мм.
Супердиффузионная мембрана - DELTA-MAXX PLUS
Деревянные стропила 200(h)х50

Чистовое покрытие  - 20мм.
Стяжка из цементно-песчанного р-ра М 100     - 80мм.
Утеплитель экструзионный пенополистирол
ТЕХНОНИКОЛЬ XPS - 100мм.
Гидроизоляция - два слоя гидроизола (ГОСТ 7415-86)
Армированная стяжка  - бетон  В 7,5   - 100мм.
Уплотнённый крупнозернистый песок.

Фасадная штукатурка - 10мм.
Блок СКЦ М100  - 90мм.
Минераловатный утеплитель  p=150 кг/м3 - 100мм.
Полнотелый керамзитобетонный блок М75  - 200мм.

Натуральный камень - 90(100)мм.
Утеплитель ЭППС  - 100мм.
Блок из тяжёлого бетона М150
(или монолитный бетон В15)  - 200мм.

5 400

-1,650*

-0,700*

-0,450*

±0,000

+2,600
+2,820

+2,970

+4,395

-1,650*

-0,300
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+2,600
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-1,650*

+4,395
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Мауэрлат 150х100 (крепление резьбовыми
шпильками к ЖБ поясу)

Монолитный железобетонный пояс
200х150(h)мм.

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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2018

Разрез 1-1  М 1:50
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1 2

Послойно утрамбованный
крупнозернистый песок

Чистовое покрытие  - 20мм.
Стяжка из цементно-песчанного р-ра М 100     - 80мм.
Утеплитель экструзионный пенополистирол
ТЕХНОНИКОЛЬ XPS - 100мм.
Гидроизоляция - два слоя гидроизола (ГОСТ 7415-86)
Армированная стяжка  - бетон  В 7,5   - 100мм.
Уплотнённый крупнозернистый песок.

Фасадная штукатурка - 10мм.
Блок СКЦ М100  - 90мм.
Минераловатный утеплитель  p=150 кг/м3 - 100мм.
Полнотелый керамзитобетонный блок М75  - 200мм.

Натуральный камень - 90(100)мм.
Утеплитель ЭППС  - 100мм.
Блок из тяжёлого бетона М150
(или монолитный бетон В15)  - 200мм.

Битумная черепица                         - 10мм.
Подкладочный ковёр
Плита OSB 3 - 12-16мм.
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Контробрешетка (брус 50(h)х50)            -50мм.
Супердиффузионная мембрана - DELTA-MAXX PLUS
Деревянные стропила 200(h)х50
Эффективный минераловатный утеплитель   -200мм.
Обрешётка  (брус 50(h)х50)
Эффективный утеплитель                  -50мм.
Пароизоляционная плёнка DELTA-REFLEX PLUS
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Внутренняя отделка

5 400

-1,650*

-0,450*

±0,000

+0,400

+2,970

+4,395

-1,650*

+2,970

+4,395
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±0,000

+3,700
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Металлическая балка
сечение принять из расчёта
инженера-конструктора

Мауэрлат 150х100 (крепление резьбовыми
шпильками к ЖБ поясу)

Монолитный железобетонный пояс
200х150(h)мм.

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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Разрез 2-2  М 1:50
2018

Разрез 2-2  М 1:50
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А Б В Г

Послойно утрамбованный
крупнозернистый песок

Послойно утрамбованный
крупнозернистый песок

Послойно утрамбованный
крупнозернистый песок

Настил деревянный щелевой                - 30мм.
Кашированный минераловатный утеплитель  Izovol В90  - 50мм.
Минераловатный утеплитель  Izovol Ст90  - 150мм.
Оклеечная изоляция
ЖБ плита   - 220мм..
Внутренняя отделка

Фасадная штукатурка - 10мм.
Блок СКЦ М100  - 90мм.
Минераловатный утеплитель  p=150 кг/м3 - 100мм.
Полнотелый керамзитобетонный блок М75  - 200мм.

Натуральный камень - 90(100)мм.
Утеплитель ЭППС  - 100мм.
Блок из тяжёлого бетона М150
(или монолитный бетон В15)  - 200мм.

Чистовое покрытие  - 20мм.
Стяжка из цементно-песчанного р-ра М 100     - 80мм.
Утеплитель экструзионный пенополистирол
ТЕХНОНИКОЛЬ XPS - 100мм.
Гидроизоляция - два слоя гидроизола (ГОСТ 7415-86)
Армированная стяжка  - бетон  В 7,5   - 100мм.
Уплотнённый крупнозернистый песок.

Битумная черепица                         - 10мм.
Подкладочный ковёр
Плита OSB 3 - 12-16мм.
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Контробрешетка (брус 50(h)х50)            -50мм.
Супердиффузионная мембрана - DELTA-MAXX PLUS
Деревянные стропила 200(h)х50
Эффективный минераловатный утеплитель   -200мм.
Обрешётка  (брус 50(h)х50)
Эффективный утеплитель                  -50мм.
Пароизоляционная плёнка DELTA-REFLEX PLUS
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Внутренняя отделка

Битумная черепица                         - 10мм.
Подкладочный ковёр
Плита OSB 3 - 12-16мм.
Обрешетка (доска 30(h)х150)                -30мм.
Контробрешетка (брус 50(h)х50)            -50мм.
Супердиффузионная мембрана - DELTA-MAXX PLUS
Деревянные стропила 200(h)х50

Террасная доска (ДПК)  - 30мм.
Обрешётка (ДПК)   - 40мм.
Армированная стяжка  - бетон  В 7,5   - 80мм.
Утеплитель экструзионный пенополистирол
ТЕХНОНИКОЛЬ XPS - 50мм.
Гидроизоляция - два слоя гидроизола (ГОСТ 7415-86)
Армированная стяжка  - бетон  В 7,5   - 80мм.
Уплотнённый крупнозернистый песок.
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Металлическая балка
сечение принять из расчёта
инженера-конструктора

Монолитный железобетонный пояс
200х150(h)мм.

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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1 2

5 400

-0,450*
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+4,960
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±0,000

+1,895

+2,520

+3,750

+4,960

4 350
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0

1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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-0,450*
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+3,695

+3,750

+4,395
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1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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1. Общие данные см.листы 1,2.
2. За отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа.
3. Отметки и размеры со знаком "*" уточнить по месту.
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